
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

OGGETTO:  AZIENDA  OSPEDALIERA  ORDINE  MAURIZIANO  DI  TORINO:

AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI

N. 6 UNITA’ DI OPERATORE SOCIO SANITARIO MEDIANTE UTILIZZO

DI GRADUATORIE CONCORSUALI DI ALTRE A.S.R.

           IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL’ACQUA, nominato con D.G.R. n. 16 - 3298 del 28.05.2021;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Gestione ed Organizzazione Risorse Umane, che ne

attesta la legittimità e la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Premesso in linea di diritto che:

- con  DGR 1 – 2300 del 18.11.2020, la Regione Piemonte ha stabilito  l’obbligo per le  Aziende

Sanitarie di consentire l’utilizzo delle graduatorie di concorso pubblico ed avviso pubblico da parte

delle altre Aziende Sanitarie regionali, ai sensi dell’articolo 3, comma 61 della L. n. 350 24.12.2003

e dell’art. 4, comma 3 bis, del D.L. n. 101/2013, come convertito nella L. 125/2013;

- in particolare nell’ambito del suddetto provvedimento regionale:

  è disposto che le ASR comunichino al  competente Settore della Direzione Sanità e

Welfare  le  graduatorie  vigenti  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  in  materia,  le  quali

verranno comunicate a tutte le ASR;

1 

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
8
1
3
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

  è  disposto  che  l’assolvimento  del  predetto  debito  informativo  e  l’osservanza  delle

disposizioni del  provvedimento regionale costituiranno elementi di valutazione del Direttore

Generale o Commissario Aziendale;

  non sono indicati criteri predefiniti di scelta da utilizzare in caso di sussistenza di più

graduatorie per un medesimo profilo professionale, se non relativamente all’esigenza generale

di  consentire  l’erogazione  dei  livelli  essenziali  di  assistenza  e  garantire,  anche  nelle  more

dell’espletamento  di  ulteriori  procedure  concorsuali,  il  reclutamento,  in  primis  a  tempo

indeterminato, di tutti i professionisti e operatori necessari;

  è  comunque evidenziata  la  possibilità,  acclarata  dalla  giurisprudenza  in  materia,  di

utilizzo delle graduatorie concorsuali anche se l’intesa tra le amministrazioni non è avvenuta

prima dell’indizione del  concorso,  se la stessa non è contenuta nel bando e se non è stata

formalizzata prima dell’approvazione della graduatoria.

Considerato in linea di fatto che:

- con nota prot. n. 1333 del 14/10/2022, la Dott.ssa Graziella Costamagna, Direttrice della S.C.

Di.P.Sa. di questa Azienda,  ha richiesto l’autorizzazione all’assunzione di n. 6 unità di Operatore

Socio Sanitario per la copertura del seguente personale:

 Sig. B.G. (matricola n. 33807), Operatore Socio Sanitario per cessazione del rapporto di

lavoro a far data dal 16/08/2022;

 Sig. T.A.M.T. (matricola n. 33141), Operatore Socio Sanitario per cessazione del rapporto di

lavoro a far data dal 01/10/2022;

 Sig.  Z.P.  (matricola n.  33681),  Operatore Socio Sanitario per cessazione del rapporto di

lavoro a far data dal 01/01/2023;

 Sig.ra C.F. (matricola n. 22543), Operatore Socio Sanitario per cessazione del rapporto di

lavoro a far data dal 01/01/2023;

 Sig. P.F. (matricola n. 34405), Ausiliario Specializzato Socio Sanitario per collocamento a

riposo  a  far  data  dal  1/11/2022,  con contestuale  trasformazione  del  posto  da  Ausiliario

Specializzato Socio Sanitario a Operatore Socio Sanitario;

2 

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
8
1
3
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

 Sig.ra  V.M.C.  (matricola  n.  33684), Ausiliario  Specializzato  Socio  Sanitario  per

collocamento a riposo a far data dal 31/12/2022, con contestuale trasformazione del posto da

Ausiliario Specializzato Socio Sanitario a Operatore Socio Sanitario;

- la Dr.ssa Costamagna ha inoltre chiarito che le assunzioni in questione risultano indispensabili al

fine di non creare particolari criticità funzionali, tenuto conto che la situazione del personale di cui

sopra è definita da standard minimi e risente delle numerose assenze a vario titolo;

- in tale contesto e stante l’urgenza segnalata, questa Azienda con nota n. 11037 del 07/09/2022 e

con  e  mail  in  data  25/10/2022  ha  proceduto  a  richiedere  all’ASL AL la  disponibilità  a  poter

utilizzare la graduatoria del concorso pubblico già espletato per copertura di posti  di  Operatore

Socio Sanitario, approvata con determinazione n. 1145 del 05/08/2022; 

- con le note prot. 0127652 del 07/10/2022 e n. 135950 del 31/10/2022  l’ASL AL ha espresso

parere favorevole all’utilizzo della suddetta graduatoria, trasmettendo contestualmente i nominativi

utilmente collocati per i quali, attualmente, sono ancora in atto le procedure di individuazione;

- il fabbisogno di personale Aziendale per il triennio 2021-2023, attualmente in fase di approvazione

regionale,  prevede la regolare copertura del  turn over per la figura professionale dell’Operatore

Socio Sanitario;

-  pertanto,  ricorrono  le  condizioni  di  fatto  e  di  diritto  per  procedere  alla  copertura  a  tempo

indeterminato  di  n.  6  unità  di  Operatore  Socio  Sanitario mediante  l’utilizzo  della  graduatoria

dell’ASL AL.

  Richiamato  l’art.  3  del  D.L.vo  n.  502/92  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  in

relazione al parere del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

3 

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
8
1
3
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

DELIBERA

per le motivazioni in premessa esplicitate che si richiamano integralmente:

1) di autorizzare l'assunzione a tempo indeterminato di n. 6 unità di Operatore Socio Sanitario,

mediante l'utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per il medesimo profilo professionale

espletato dall’ASL AL, approvata con determinazione n. 1145 del 05/08/2022;

2) di dare atto che i relativi rapporti di lavoro saranno costituiti mediante la stipulazione di apposito

contratto di lavoro individuale, nel quale sarà individuata anche l'effettiva data di decorrenza, in

funzione della cessazione del personale in servizio e previo accertamento della idoneità fisica

incondizionata rispetto alle mansioni da svolgere in reparti organizzati con il lavoro a turni 24

ore su 24;

3) di dare atto che, in caso di rinuncia di uno o più aventi diritto all’assunzione, si provvederà a

richiedere  all’ASL  AL  ulteriori  nominativi  utili  alla  copertura  dei  posti  in  questione,  ed

eventualmente,  a  richiedere  ulteriori  autorizzazioni  all’utilizzo  di  graduatorie  relative  al

medesimo profilo ad altre ASR;

4) di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento trova capienza nei competenti

conti del bilancio di previsione dell’A.O. Ordine Mauriziano di Torino per l’anno 2022.

4 

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
8
1
3
.
I


